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Lào Cai, ngày        tháng 02 năm 2022 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng  

tỉnh Lào Cai lần thứ 17, năm 2022 

 

Thực hiện Quyết định số 392/QĐ-BTC, ngày 19/02/2019 của UBND tỉnh 

Lào Cai về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban Tổ chức, Ban Thư 
ký Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Lào Cai; Công văn số 
10/LHHVN-VIFOTEC ngày 10/01/2022 của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ 

thuật Việt Nam về việc triển khai Cuộc thi Sáng tạo dành cho thanh thiếu niên, nhi 
đồng toàn quốc năm 2022. Ban Tổ chức ban hành Kế hoạch tổ chức triển khai 

Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Lào Cai lần thứ 17, năm 2022 cụ 
thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA CUỘC THI 

Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Lào Cai lần thứ 17, năm 
2022 (sau đây gọi tắt là Cuộc thi) nhằm khơi dậy tiềm năng và phát huy tư duy 

sáng tạo của thanh thiếu niên, nhi đồng toàn tỉnh, đồng thời giúp các em trau dồi 
kiến thức, rèn luyện kỹ năng sáng tạo, xây dựng ước mơ các em trở thành nhà sáng 

chế trong tương lai. 

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, LĨNH VỰC VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC 

1. Phạm vi tổ chức: Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Lào 
Cai được tổ chức trên phạm vi toàn tỉnh, định kỳ một năm một lần. 

2. Đối tượng dự thi 

Tất cả các em thanh thiếu niên, nhi đồng trong toàn tỉnh từ 6 đến 18 tuổi đều 

có quyền tham dự Cuộc thi. Khuyến khích các em ở vùng sâu, vùng xa, biên giới; 
các em là người dân tộc thiểu số; các em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn tham gia 

Cuộc thi. 

3. Lĩnh vực dự thi 

Các mô hình sản phẩm tham gia Cuộc thi  thuộc các lĩnh vực sau đây: 

1. Đồ dùng dành cho học tập; 

2. Phần mềm tin học; 

3. Sản phẩm thân thiện với môi trường; 

4. Các dụng cụ sinh hoạt gia đình và đồ chơi trẻ em; 

5. Các giải pháp kỹ thuật nhằm ứng phó với biến đổi khí hậu, bảo vệ môi 
trường và phát triển kinh tế. 
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4. Thời gian tổ chức:  

- Thời hạn cuối cùng nhận hồ sơ dự thi: Đến 17h00’ ngày 30/6/2022 (tính 

theo dấu bưu điện); 

- Trưng bày, triển lãm các sản phẩm dự thi: tháng 10/2022. 

- Tổ chức Lễ tổng kết, trao giải: Tháng 11/2022. 

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH VÀ TIẾN ĐỘ TỔ CHỨC 

TT NỘI DUNG CÔNG VIỆC 
Phân công  

Thực hiện 

Thời gian  

hoàn thành 

1 
- Xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi 

lần thứ 17, năm 2022 

Liên hiệp các Hội 

KH&KT Lào Cai 
Tháng 02/2022 

2 

- Họp BTC; BTK triển khai Kế hoạch 

tổ chức Cuộc thi lần thứ 17 và phân 

công nhiệm vụ cho các thành viên 

BTC; BTK. 

 Ban Tổ chức, Ban 

Thư ký  
Tháng 3/2022 

3 

- Ban hành các văn bản chỉ đạo của 

Sở GD&ĐT đối với các trường học, 

văn bản chỉ đạo của Tỉnh đoàn đối với 

thanh, thiếu nhi. Tổ chức tuyên truyền 

trên các phương tiện thông tin, cơ 

quan Báo, Đài. Ban Thư ký tư vấn 

trực tiếp tại các trường học. 

Ban Tổ chức,  

Ban Thư ký  

 

Tháng 3/2022 

4 

- Tham mưu, ban hành các văn bản 

chỉ đạo và đôn đốc Cuộc thi. 

- Kiểm tra, tư vấn trực tiếp cho các 

đơn vị có tác giả dự thi có nhu cầu tại 

các trường học, các huyện, thành phố, 

thị xã. 

Ban Tổ chức,  

Ban Thư ký  
Tháng 4 - 5/2022 

5 

- Tiếp nhận, phân loại, sơ tuyển hồ sơ 

dự thi theo Quy chế. 

- Phối hợp giúp các huyện, thành phố, 

thị xã chấm, đánh giá sản phẩm cấp 

huyện. 

Ban Tổ chức,  

Ban Thư ký  

Từ 01/3 - 

30/6/2022 

6 

- Tham mưu thành lập Hội đồng giám 

khảo; tổ chức họp đánh giá, chấm 

chung khảo các sản phẩm, giải pháp 
dự thi. 

Hội đồng Giám 

khảo; Tác giả dự 

thi; Ban Tổ chức, 
Ban Thư ký  

Tháng 7/2022 
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7 

- Họp Ban Tổ chức xét công nhận giải 

thưởng cho các sản phẩm dự thi theo 

đề xuất của HĐGK. 

- Xét chọn, chỉnh sửa, bổ sung hoàn 

thiện các sản phẩm và đưa sản phẩm 

của tỉnh dự thi toàn quốc. 

- Xây dựng báo cáo và kế hoạch tổng 

kết Cuộc thi lần thứ 17 và phát động 

Cuộc thi lần thứ 18. 

 

Ban Tổ chức,  

Ban Thư ký  

 

Tháng 8, 9 - 

10/2022 

8 

- Phối hợp cùng các cơ quan liên 
quan, chuẩn bị các điều kiện về cơ sở 

vật chất, kịch bản, báo cáo, huy 

chương, trang trí... 

- Tổ chức Lễ tổng kết trao thưởng 

Cuộc thi lần thứ 17 và Phát động 

Cuộc thi lần thứ 18 của tỉnh. 

Ban Tổ chức, Ban 

Thư ký  

Các đơn vị tổ chức 

Cuộc thi 

Tháng 11/2022 

9 

- Hoàn thiện các nội dung liên quan 

sau Lễ tổng kết. 

- Rà soát, kiện toàn Ban Tổ chức, Ban 

Thư ký. 

Ban Tổ chức, Ban 

Thư ký 
Tháng 12/2022 

- Căn cứ tình hình thực tế, Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ ban hành các văn bản chỉ 

đạo theo từng thời điểm phù hợp tiến độ Cuộc thi.  

- Ban Tổ chức chỉ đạo Ban Thư ký tổ chức các đoàn đi kiểm tra công tác tổ 
chức Cuộc thi ở các huyện, thành phố, thị xã hoặc đến từng đơn vị, cá nhân có tác 

giả đăng ký dự thi để giúp đỡ, tư vấn kỹ thuật, trình tự lập hồ sơ đăng ký dự thi (nếu 
có đề nghị). 

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ ĐỐI VỚI CÁC THÀNH VIÊN BAN TỔ 

CHỨC CUỘC THI 

1. Thành viên Ban Tổ chức 

Tham gia chỉ đạo và phối hợp với các cấp chính quyền, các sở, ban, ngành 

liên quan tổ chức Cuộc thi, nhiệm vụ cụ thể của các thành viên do Trưởng ban 
phân công.  

2. Ban Thư ký Cuộc thi 

Do Trưởng ban Tổ chức quyết định thành lập và chịu trách nhiệm: 

- Giúp Ban Tổ chức chuẩn bị tài liệu cho các kỳ họp, triển khai chương trình hoạt 
động của Cuộc thi. 

- Giúp việc cho Thường trực Ban Tổ chức: Quản lý hồ sơ, tài liệu của Cuộc 

thi, đôn đốc việc triển khai Cuộc thi; hướng dẫn nghiệp vụ, tư vấn kỹ thuật đối với 
các tác giả tham gia Cuộc thi trên địa bàn toàn tỉnh. Chuẩn bị các tài liệu liên quan 

về Cuộc thi phục vụ cho các kỳ họp của Ban Tổ chức. 
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- Xây dựng kế hoạch, chương trình công tác của Ban Tổ chức và Ban Thư 
ký, thường xuyên cập nhật tổng hợp báo cáo tiến độ triển khai Cuộc thi với Ban 

Tổ chức. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi Trưởng ban hoặc Phó Trưởng ban phân công. 

(Nhiệm vụ cụ thể của từng thành viên do Trưởng ban Thư ký phân công).  

V. CÔNG TÁC PHỐI HỢP 

- Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Lào Cai, chủ trì phối hợp 

cùng các đơn vị thực phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền Cuộc thi đạt hiệu 
quả. Vận động tài trợ, tư vấn, định hướng xây dựng ý tưởng, hỗ trợ chuyên môn, kỹ 
thuật, nội dung giải pháp và giúp các tác giả hoàn thiện sản phẩm trước khi dự thi.  

- Phối hợp cùng các đơn vị liên quan chuẩn bị cơ sở vật chất, địa điểm tiếp 
nhận sản phẩm, tổ chức chấm thi và trưng bày giới thiệu các sản phẩm dự thi; lựa 

chọn và hỗ trợ tư vấn hoàn thiện những sản phẩm có chất lượng cao trình Ban Tổ 
chức xem xét đề cử đi dự Cuộc thi toàn quốc lần thứ 18 năm 2022. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Căn cứ các nội dung Kế hoạch, yêu cầu các thành viên Ban Tổ chức, các đơn 
vị liên quan, Ban Thư ký triển khai thực hiện nhiệm vụ được phân công đạt kết quả 

tốt. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có gì vướng mắc đề nghị kịp thời phản 
ánh về cơ quan Thường trực Cuộc thi để báo cáo Trưởng ban tổ chức để xem xét 

điều chỉnh cho phù hợp nhằm tổ chức Cuộc thi đạt hiệu quả cao (số điện thoại: 
02143. 821.741 hoặc 02143.821.663). 

Các thành viên Ban Tổ chức, các đơn vị tổ chức Cuộc thi chủ động triển 

khai và phối hợp chặt chẽ với cơ quan Thường trực Cuộc thi thực hiện tốt kế 
hoạch này và thường xuyên báo cáo kết quả về cơ quan Thường trực Cuộc thi để 

theo dõi, tổng hợp./. 
 

Nơi nhận: 

- Liên hiệp các Hội KH&KT Việt Nam; 
- CT, PCT3; 

- Quỹ VIFOTEC; 
- Liên hiệp các Hội KH&KT tỉnh; 
- Các Sở: Tài chính, GD&ĐT, KHCN; 

- Báo Lào Cai, Đài PT-TH tỉnh; Tỉnh đoàn; 
- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- CVP, PCVP2; 
- Cổng TTĐT tỉnh; 
- Phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, TP; 

- Các Huyện đoàn, Thị đoàn, Thành đoàn; 
- Thành viên BTC, Ban Thư ký; 

- Lưu: VT, TH3, VX2. 

TM. BAN TỔ CHỨC 

TRƯỞNG BAN 
 

 
 

 
 

 
PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH 

Giàng Thị Dung 
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